
Abstrakt 
 

Dnes patří Spojené státy americké mezi nejzadluženější země světa. Přesto 

však nemusí čelit nedůvěře finančních trhů jako některé evropské státy. Rychle 

rostoucí a de-facto bezrizikový dluh si Američané až doposud mohli dovolit díky 

exkluzivnímu postavení amerického dolaru na ropných trzích a následnému systému 

petrodolarové recyklace. S novou společnou evropskou měnou však dominantní 

postavení dolaru na trhu s ropou skončilo. Důležití producenti ropy, včetně členů 

kartelu OPEC, se odvrací od americké měny, což ohrožuje udržitelnost současného, 

pro Američany nebývale výhodného, mechanismu v chodu. Bakalářská práce 

s názvem Příčiny a možné důsledky konce exkluzivity amerického dolaru na ropných 

trzích se zamýšlí nad bezprecedentním vlivem Spojených států v mezinárodním 

měnovém systému, který kontrolují skrze obchod s ropou, představuje výhody a 

rizika petrodolarové recyklace, klade si za cíl analyzovat důsledky změn na ropném 

trhu, zhodnotí význam ropných burz, které explicitně americký dolar odmítají, a 

v závěru na základě informací a zkušeností z éry, kdy byl dolar reálně kryt černým 

zlatem, se pokusí odpovědět na otázku, zda má takto nastavený systém, udržovaný 

silou a kontroverzními spojenectvími, budoucnost. 

 


